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1. Табела за отворени центри за жртви на семејно насилство (засолништа) од 2018 година согласно со Акцискиот план (2018-2023) за спроведување на Конвенцијата за спречување на насилството врз жената и родово-базирано насилство.  

	Регион
	Број на засолништа од 2018
	Годишен државен буџет кој се издвојува за засолништата
	Број на кревети во засолништето
	Број на даватели на услугата кои работат во засолништето
	Контакт  

	Скопски
	1
	Во буџетот нема посебна ставка за сервисите за жени жртви на насилство односно во иста ставка се ставени сите социјални услуги. 
Конкретни финансиски средства има за здруженијата кои се финансираат согласно Одлуката за распоредување на приходи од игри на среќа (Службен весник  на РСМ бр.10/21)
	20
	2
	+38978230943 +38976381762
jumcsrSkopje@mtsp.gov.mk

	Полошки
	
	
	
	
	

	Југо-источен
	
	
	
	
	

	Југо-западен
	1
	
	10
	2
	 +38972232076 +38970267831  +38971231032
 jumcsrOhrid@mtsp.gov.mk



2. Прашање: Ве молиме пополнете ја табелата за отворени засолништа за жртви на сексуално насилство од 2018 година согласно со Акцискиот план (2018-2023) за спроведување на Конвенцијата за спречување на насилството врз жената и родово-базирано насилство.  
	град
	Број на центри на лица жртви на сексуално насилство и силување (засолниште) отворени во 2018 година
	Годишен државен буџет кој се издвојува за центарот за лица жртви на сексуално  насилство и силување (засолниште)
	Колкав број на кревети поседува центарот за жртви на сексуално насилство и силување (засолниште)
	Колкав број на даватели на услуги работат во центарот за лица жртви на сексуално насилство и силување (засолниште)
	Име и презиме и е-маил на раководното лице

	Скопје
	
	
	
	
	

	Охрид
	
	
	
	
	

	Битола
	
	
	
	
	

	Друг град
	
	
	
	
	




Во рамките на Центарот за жртви на трговија со луѓе од 2018 година се сместува и жртви на сексуално насилство кога нема други можности за заштита на жртвите.  Центарот е во Скопје со капацитет за сметување на 10 лица, МТСП има издвоено буџет од 1,200,000 денари , услугата ја дава здружението на граѓани Отворена порта со вкупно 5 лица и дополнителен ангажман на стручни лица (психотерапевти, психијатри)  во зависност од потребата на жртвите. Контакт лица Маја Варошлија mvaroslija@lastrada.org.mk . 

3.Ве молиме пополнете ја табелата за отворени центри за советување (советувалишта) на жртви на семејно насилство во 2018 година согласно со Акцискиот план (2018-2023) за спроведување на Конвенцијата за спречување на насилството врз жената и родово-базирано насилство.  
	Регион
	Број на центри за советување на жртви на семејно насилство  од 2018
	Годишен државен буџет кој се издвојува за Центарот  за лица жртви на сексуално насилство и силување
	Број на даватели на услугата кои работат во советувалиштето
	Контакт  

	Скопски
	1
	
	2
	+38978230943 +38976381762
jumcsrSkopje@mtsp.gov.mk

	Полошки
	1
	
	2
	+38978837111
jumcsrTetovo@mtsp.gov.mk

	Југо-источен
	
	
	
	

	Југо-западен
	1
	
	2
	 +38972232076 
+38970267831 
 +38971231032
 jumcsrOhrid@mtsp.gov.mk

	Вардарски
	1
	
	2
	 +38978298015 
 jumcsrKavadarci@mtsp.gov.mk

	Источен
	1
	
	2
	 +38976475054
 jumcsrShtip@mtsp.gov.mk

	Пелагониски
	2
	
	4
	 +38978289427
 jumcsrPrilep@mtsp.gov.mk

 +38971397112
 jumcsrBitola@mtsp.gov.mk

	Северо-источен
	1
	
	2
	 +38975362881.
 jumcsrKumanovo@mtsp.gov.mk






4.Ве молиме пополнете ја табелата за отворени кризни центри за жртви на семејно насилство од 2018 година согласно со Акцискиот план (2018-2023) за спроведување на Конвенцијата за спречување на насилството врз жената и родово-базирано насилство.  

	Регион
	Број на кризни центри за жртви на семејно насилство  од 2018
	Годишен државен буџет кој се издвојува за Центарот  за кризниот центар
	Број на даватели на услугата кои работат во кризниот центар
	Контакт  

	Скопски
	1
	
Во буџетот нема посебна ставка за сервисите за жени жртви на насилство односно во иста ставка се ставени сите социјални услуги. 
Конкретни финансиски средства има за здруженијата кои се финансираат согласно Одлуката за распоредување на приходи од игри на среќа (Службен весник  на РСМ бр.10/21)
	2
	+38978230943 +38976381762
jumcsrSkopje@mtsp.gov.mk

	Полошки
	1
	
	2
	+38978837111
jumcsrTetovo@mtsp.gov.mk

	Југо-источен
	
	
	
	

	Југо-западен
	1
	
	2
	 +38972232076 
+38970267831 
 +38971231032
 jumcsrOhrid@mtsp.gov.mk

	Вардарски
	1
	
	2
	 +38978298015 
 jumcsrKavadarci@mtsp.gov.mk

	Источен
	1
	
	2
	 +38976475054
 jumcsrShtip@mtsp.gov.mk

	Пелагониски
	2
	
	4
	 +38978289427
 jumcsrPrilep@mtsp.gov.mk

 +38971397112
 jumcsrBitola@mtsp.gov.mk

	Северо-источен
	1
	
	2
	 +38975362881.
 jumcsrKumanovo@mtsp.gov.mk





5.  Ве молиме пополнете ја табелата на изготвени национални стандарди и процедури за давање на специјализирани услуги на жртви на родово-базирано насилство во согласност со Совет на Европа од 2018 година согласно со националниот акциски план 2018-2023 
	национални стандарди и процедури
	Изготвена (одговорете со ДА/Не)-доставете копија
	Година кога е изготвен националниот стандард
	Ако одговорот е НЕ, дајте образложение зошто не е изготвена и кои се плановите

	Советувалиште за жртви на семејно насилство
	
	
	

	Советувалиште за сторители на семејно насилство
	
	
	

	Центар за жртви на семејно насилство (засолниште)
	
	
	

	СОС линија за помош на жртвите на семејно насилство
	
	
	

	Кризен центар за жртви на семејно насилство (засолниште)
	
	
	

	Центар за жртви на сексуално насилство (засолниште)
	
	
	

	Советувалиште за жртви на сексуално насилство
	
	
	

	Мултисекторско постапување со жртви на РБН и поврзување со други сектори
	
	
	

	Бесплатна правна помош за жртви на РБН и информирање на жртвите за индивидуалните и колективните жалби до регионални и меѓународни тела
	
	
	



По однос на ова прашање известуваме дека, согласно новиот Закон за спречување и заштита од насилство врз жени и семејно насилство, се изготвуваат нови подзаконски акти и стандардни и процедури. Формирана е работна група,  изготвени се нацрт верзии од подзаконските акти  и истите во најкраток можен рок ќе се објават во Службен весник на Република Северна Македонија.
6. Ве молиме пополнете ја табелата на изготвени национални анализи и планови за давање на специјализирани услуги на жртвите на родово-базирано насилство во согласност со Советот на Европа од 2018 година согласно националниот акциски план 2018-2023

	Име на националната политика
	Изготвена (одговорете со Да/Не) – доставете копија
	Година кога е изготвена  националната политика
	Ако одговорот е Не, дајте образложение зошто не е изготвена и кои се плановите

	Четиригодишен финансиски план за усогласување на минимум стандардите за секој од петте специјализирани сервиси за жени жртви на насилство со Истанбулската конвенција
	https://www.mtsp.gov.mk/dokumenti.nspx

	2018
	

	Национална анализа на потребната инфраструктура и човечки ресурси за спроведување на сервиси за жртви на родово-базирано насилство 
	https://www.mtsp.gov.mk/dokumenti.nspx

	2018
	

	Национална анализа на трошоците за специјализирани сервиси за насилство:
а) СОС линија
б) Засолниште
в)Кризен центар
г) Психо-социјална поддршка на жртви
д) Психо-социјална поддршка сторители
ѓ) Правна помош
	
а)
б)
в)
г)
д)
ѓ)
	
а)
б)
в)
г)
д)
ѓ)
	
а)
б)
в)
г)
д)
ѓ)
Согласно реформата за социјална заштита  во 2019 се донесе нов Закон за социјална заштита. Со новиот закон во делот на социјалните услуги се изготвува и Методологија за чинење на социјалните услуги и Одлука за цена на чинење. Одлуката се носи секоја година со цел усогласување на цените со трошоците за живот. Во моментот се прави дополнување на Одлуката и истата дополнително ќе ја објавиме на веб страницата на МТСП и ќе ви ја доставиме.



7.  ве молиме пополнете ја табелата за едукација и обуки на давателите на услуги за давање на специјализирани услуги на жртви на родово-базирано насилство во согласност со Советот на Европа од 2018 година согласно националниот акциски план 2018-2023
	За кои од наведените специјализирани услуги за РБН постојат национални тренинг модули за обука за даватели на услуги
	Одговорете со Да/Не-доставете копија во случај на ДА
	Број на обучени национални тренери за секој од модулите

	Психо-социјално советување на жени жртви на семејно насилство 
	
	

	Психо-социјално советување на деца жртви на семејно насилство или сведоци
	
	

	Правење на безбедносен план за жртвата[footnoteRef:1] [1:  Персонализиран пишан план да се подобри безбедноста на жртвата додека 1. Трпи насилство, 2.нејзиното подготвување како да излезе од кругот на насилството или 3. План во иднина по излегување од круг на насилство] 

	
	

	Информирање и придружување на жртвата до државни органи/институции[footnoteRef:2]  [2:  Информирање на жртвите да ги знаат своите права во поширок контекст на остварување на своите права од областа на социјалната заштита, здравствената заштита, вработувањето...и придружување до органите на системот] 

	
	

	Поддршка во кризна ситуација[footnoteRef:3] [3:  Краткотрајна помош кој асе дава веднаш по настанатото насилство или во време кога се случува насилството за да се намали моменталниот стрес, да може жртвата да се справи со моменталната ситуација, но и со можни идни слични кризни состојби] 

	
	

	Правно советување[footnoteRef:4] [4:  Информации и совети за остварување на права и правни механизми, правно застапување пред органи на системот] 

	
	

	Поддршка за економско јакнење на жртвата[footnoteRef:5] [5:  Понудување на можности преку финансиска поддршка за посетување на обуки за кариерен развој, школување, посредување и помош за вработување, поддршка/помош на деца или посредување во добивање на финансиска помош која ја обезбедува државата (министерства, општини)] 

	
	

	Совети за домување[footnoteRef:6] [6:  Поддршка за наоѓање  на место за домување, посредување со агенција за рентање на простор за живеење] 

	
	

	Безбедно сместување (шелтер) [footnoteRef:7] [7:  Сместување на жртва и  децата кога не се безбедни во домот и давање поддршка која им е потребна] 

	
	



Спроведување на Обуки за обучувачи за програма за Родово засновано насилство и семејно насилство во 2021 година: 
- Модул I : Подигање на свеста кај професионалци - Обуката се спроведува за вработени во Центрите за социјална работа , обучени  25 стручни лица
-  Модул II  за жени и деца – обучени  13 стручни лица
- Модул за сторители – обучени  11 стручни лица
Спроведување на  обуки за даватели на специјализирани услуги за жртви на родово базирано  и семејно насилство  три модули, вкупно 54 учесници.
8. Ве молиме пополнете ја листата на бројот на сервиси за поддршка на жртви на насислтво кои во моменто се располагање на државата, типови на сервиси и нивна дистрибуција согласно дали се раководени од државни институции или невладини/други организации.
	Тип на сервис
	Вкупен број
	Број на менаџирани од државни институции
	Број на менаџирани од невладини/други организации
	Региони и број на сервиси по региони[footnoteRef:8] [8:  Вардарски, Скопски, Полошки, Пелагониски, Источен, Југо-источен, Југо-западен, Северо-источен] 


	Семејно насилство

	СОС линија
	
	
	
	

	Засолниште
	
	
	
	

	Кризен центар
	
	
	
	

	Психо-социјална поддршка на жртви
	
	
	
	

	Психо-социјална поддршка на сторители
	
	
	
	

	Правна помош
	
	
	
	



По однос на 8 прашање Министерството за труд и социјална политика известува следното:
- Отворени специјализирани сервиси од страна на министерството/ центри за социјална работа по региони се на следниот линк: https://www.mtsp.gov.mk/uslugi-i-prava.nspx
- Согласно Закон за игрите на среќа и забавните игри министерството финансира 4 специјализирани сервиси за жртви, кои се менаџирани од страна на здруженија и тоа: СОС линија, засолниште, Кризен центар и Советувалиште за жени и деца жртви на семејно насилство.
- Делумно финансирано од министерство е услугата – Центар за жртви на трговија со луѓе и сексуално насилство.
- Исто така и од локална самоуправа во град Скопје и Струмица се финансираат специјализирани сервиси.





